INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS DE PARACURU

DIREÇÃO GERAL

EDITAL IFCE Nº 01/2016

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O Diretor-Geral do campus de Paracuru do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 319/GR de 22 de abril

de 2016, torna pública a abertura das inscrições para os cursos de Formação Inicial e Continuada

(FIC) da unidade nas especialidades: Língua Inglesa - nível Básico (módulo I) CLIF, Iniciação ao

documentário, Fundamentos em Petroquímica, Química para o ENEM, Didática e saberes da

docência, Estratégias de ensino em ciências e biologia.

1.DA VALIDADE:

O Processo Seletivo anunciado neste Edital terá validade para matrícula no IFCE no semestre

2016.2, dentro dos limites de vagas, fixado no item 2 deste Edital, para cada curso e turma.

2. DOS CURSOS OFERTADOS

2.1 CURSO DE LÍNGUA INGLESA – NÍVEL BÁSICO (MÓDULO I) (80 HORAS) - CLIF

a) Objetivos: Proporcionar conhecimentos de conversação em Língua Inglesa, no Nível Básico, sob

a perspectiva da Abordagem Comunicativa, com base na concepção de língua como ferramenta

indispensável ao desenvolvimento pessoal e profissional da comunidade em geral; de todos os cursos

este é o único que tem formação continuada, pois se constitui de um curso maior regido pelo Centro

de Línguas do IFCE (CLIF).

b) Público Alvo: Estudantes que tenham concluído o ensino médio.

c) Pré-requisitos mínimos: Ensino médio completo;

d) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, nos seguintes horários

I. Turma I: terça-feira e quinta-feira, de 09:30h às 11:30h;

II. Turma II:, terça-feira e quinta-feira de 15:30h às 17:30h;

e) Número de vagas ofertadas: 30 vagas por turma;

f) Local do curso: IFCE/campus de Paracuru;

g) Carga Horária: 80 horas;

h) Início das aulas: a partir do dia 23/08/2016, conforme dias e horários das turmas, estabelecidos

no dia da matrícula.

2.2 CURSO DE INICIAÇÃO AO DOCUMENTÁRIO (80HORAS)

a) Objetivos: Conhecer a linguagem cinematográfica e os movimentos culturais do cinema.

Desenvolver o senso estético e conceitual para a fruição, compreensão e criação de obra fílmica;

Analisar as origens e desenvolvimento do gênero documentários; Compreender os processos de

criação de narrativas para produção de documentário; Estudar e experimentar processos de filmagem

e edição. Criar documentários de curta duração.

b) Público Alvo: Integrantes de movimentos de cultura; Estudantes do Ensino Médio; e estudantes

que tenham concluído o ensino médio.

c) Pré-requisitos mínimos: Ensino fundamental completo;

d) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, nos seguintes horários

I. Turma I: terça-feira e quinta-feira, de 15:30h às 17:30h;

e) Número de vagas ofertadas: 30 vagas por turma;

f) Local do curso: IFCE/campus de Paracuru;

g) Carga Horária: 80 horas;

h) Início das aulas: a partir do dia 23/08/2016

2.3 CURSO FUNDAMENTOS EM PETROQUÍMICA (80 HORAS)

a) Objetivos: Desenvolver competências e habilidades para atuar no gerenciamento, monitoração e

execução de atividades de prospecção, extração, refino, comercialização do petróleo e seus

derivados. Aplicar legislação do setor em situações de emergência, em relação ao controle de

acidente de trabalho e ambientais

b) Público Alvo: Alunos do ensino médio ou que tenham concluído o ensino médio e tenham

interesse na área de petróleo e gás;

c) Pré-requisitos mínimos: Ensino fundamental completo;

d) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, nos seguintes horários

I. Turma I: terça-feira e quinta-feira, de 13:30 às 15:30h;

e) Número de vagas ofertadas: 30 vagas por turma;

f) Local do curso: IFCE/campus de Paracuru;

g) Carga Horária: 80 horas;

h) Início das aulas: a partir do dia 23/08/2016.

2.4 CURSO DE QUÍMICA PARA O ENEM (80 HORAS)

a) Objetivos: Trabalhar conteúdos com maior incidência no Enem; Explanar sobre exemplos

cotidianos relacionando teoria e prática; Resolver exercícios em diferentes níveis de dificuldade;

Preparar o aluno para o ENEM e outros processos seletivos

b) Público Alvo: Estudantes do Ensino Médio;

c) Pré-requisitos mínimos: Ensino fundamental completo;

d) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, nos seguintes horários

I. Turma I: terça-feira e quinta-feira, de 09:30h às 11:30h;

e) Número de vagas ofertadas: 30 vagas por turma;

f) Local do curso: IFCE/campus de Paracuru;

g) Carga Horária: 80 horas;

h) Início das aulas: a partir do dia 23/08/2016.

2.5 DIDÁTICA E SABERES DA DOCÊNCIA (120 horas)

a) Objetivos: Compreender os aspectos históricos da didática. Refletir sobre o processo de Ensino-

aprendizagem como objeto de estudo da didática. Estudar as Teorias e tendências pedagógicas e suas

implicações para o ensino. Refletir sobre os Saberes necessários à docência. Compreender a

organização do processo didático. Estudar e experimentar diferentes métodos de ensino.

b) Público Alvo: Docentes da rede Municipal ou Estadual de ensino;

c) Pré-requisitos mínimos: Ser docente efetivo, substituto ou temporário da rede Municipal ou

Estadual;

d) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, nos seguintes horários

I. Turma I: terça-feira e quinta-feira, de 19:00h às 22:00h;

e) Número de vagas ofertadas: 20 vagas por turma;

f) Local do curso: IFCE/campus de Paracuru;

g) Carga Horária: 120 horas;

h) Início das aulas: a partir do dia 23/08/2016.

2.6 CURSO DE ESTRATÉGIAS DE ENSINO EM CIÊNCIAS E BIOLOGIA (120 HORAS)

a) Objetivos: Apresentação e análise de estratégias para o ensino de ciências e biologia como

debates, seminários, vídeos, jogos, experimentos, modelos, aulas de campo dentre inúmeros outros.

Práticas das estratégias para o ensino de ciências e biologia. Planejamento das atividades e

preparação do material didático no ensino de ciências e biologia.  Novas Tecnologias e o ensino de

Ciências e Biologia.

b) Público Alvo: Docentes da área de ciências e biologia da rede Municipal ou Estadual;

c) Pré-requisitos mínimos: Ser docente efetivo, substituto ou temporário da rede Municipal ou

Estadual;

d) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, nos seguintes horários

I. Turma I: terça-feira e quinta-feira, de 19:00h às 22:00h;

e) Número de vagas ofertadas: 20 vagas por turma;

f) Local do curso: IFCE/campus de Paracuru;

g) Carga Horária: 120 horas;

h) Início das aulas: a partir do dia 23/08/2016.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições são gratuitas e serão realizadas, para os cursos especificados abaixo, nos seguintes

períodos:

3.1.1 Para os cursos Didática e saberes da docência e Estratégias de ensino em ciências e biologia

de 01 e 02 de agosto de 2016, das 8h às 12h e de 14h às 17 horas na Secretaria Municipal de

Educação de Paracuru.

3.1.2 Para os cursos Língua Inglesa - nível Básico (módulo I) CLIF, Iniciação ao documentário,

Fundamentos em Petroquímica e Química para o ENEM  de 08 a 11 de agosto de 2016, das 8h

às 12h e de 14h às 17 horas no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do

Ceará/campus de Paracuru, localizado no Km 8 da CE-341 - Paracuru - CE, pelo próprio interessado

ou por seu representante legal mediante apresentação de procuração.

3.2. O candidato deverá, no momento da inscrição, optar pela turma pretendida, podendo ser

realizada apenas uma escolha por candidato;

3.3. Serão classificados os candidatos por ordem decrescente até o dobro do número de vagas, sendo

constituído um quadro de reservas.

4. DA DOCUMENTAÇÃO PARA SELEÇÃO

4.1 Para os cursos Língua Inglesa - Nível Básico (módulo I) CLIF, Iniciação ao documentário,

Fundamentos em Petroquímica e Química para o ENEM os candidatos deverão entregar na

recepção do campus de Paracuru/IFCE, no período de 08 a 11/08/2016, os documentos abaixo:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio; ou Certificado de Conclusão de Ensino Médio com base nos

resultados do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, acompanhado do boletim de desempenho

no ENEM, caso a pontuação não conste no verso do certificado; ou Certificado de Conclusão via

provão ou casos análogos, acompanhado de Histórico Escolar (cópia).

c) Documento de identificação com foto (cópia).

4.2 Para os cursos Didática e saberes da docência e Estratégias de ensino em ciências e biologia

os candidatos deverão entregar na Secretaria municipal de Educação de Paracuru, no período de 01 a

02/08/2016, os documentos abaixo:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida;

b) Documento comprobatório do tempo de experiência na docência e se possível com as respectivas

áreas de atuação durante o magistério.

5. DA SELEÇÃO

5.1 Para os cursos Língua Inglesa - Nível Básico (módulo I) CLIF, Iniciação ao documentário,

Fundamentos em Petroquímica e Química para o ENEM a seleção será realizada através de

análise de histórico escolar, por uma comissão de servidores do IFCE Paracuru.

5.1.1 As vagas remanescentes serão preenchidas, conforme a classificação dos demais candidatos. A

chamada acontecerá no campus Paracuru, no dia 19/08/2016, a partir das 9h da manhã. O candidato

será chamado por ordem de classificação conforme o resultado final, caso não esteja presente no dia

e local, perderá o direito à vaga.

5.2 Para os cursos Didática e saberes da docência e Estratégias de ensino em ciências e biologia a

seleção será realizada através de análise de documentos, pela Secretaria de Educação do

Município de Paracuru, nos dias 03 e 04 de agosto de 2016.

5.2.2 As vagas remanescentes serão preenchidas, conforme a classificação dos demais candidatos.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 Para os cursos Língua Inglesa - Nível Básico (módulo I) CLIF, Iniciação ao documentário,

Fundamentos em Petroquímica e Química para o ENEM a média final dos candidatos será

apurada pela análise do Histórico Escolar, que será efetuada por uma Comissão designada pela

direção geral para o Processo Seletivo 2016.2, a partir das notas/pontuação/conceitos do candidato

disponíveis no Histórico Escolar ou documento equivalente e terá caráter classificatório da seguinte

forma:

6.1.1 Serão consideradas as médias finais do 9º ano (antiga 8ª série) ou similar, obtidas no

componente curricular da área de Língua Portuguesa. Para os cursos que tem exigência mínima de

ensino fundamental

6.1.2 Serão consideradas as médias finais do 3º ano do ensino médio ou similar, obtidas no

componente curricular da área de Língua Portuguesa e Matemática. Para os cursos que tem

exigência mínima de ensino médio.

a) Se o Histórico Escolar apresentar um único conceito de aprovação (“aprovado” ou equivalente),

para a atribuição das notas deverá ser considerada a nota 7,0.

6.1.2 Em caso de empate no resultado final, terá preferência o candidato que tiver sucessivamente:

a) Maior número de pontos na disciplina da área de Língua Portuguesa, de acordo com o histórico

escolar;

b) Maior idade.

6.1.3 Serão disponibilizados na recepção do IFCE Paracuru o resultado dos aprovados, a interposição

de recursos, matrícula e início das aulas, conforme o cronograma que se encontra no item 10 deste

edital.

6.1.4 A classificação dos candidatos será feita em ordem decrescente de notas, observando o item

6.1.2 deste edital para casos de empate.

6.2 Para os cursos Didática e saberes da docência e Estratégias de ensino em ciências e biologia a

classificação dos candidatos será feita em ordem decrescente de tempo de serviço efetivo na esfera

municipal ou estadual. Permanecendo empate o critério de desempate será, na seguinte ordem:

a. maior tempo de atuação na área de ciências (apenas para o curso de Estratégias de ensino em

ciências e biologia)

b. maior idade

6.2.2 Caso as vagas não sejam todas ocupadas por docentes efetivos as mesmas serão

complementadas por professores substitutos ou temporários também em ordem decrescente de tempo

de serviço contínuo ou não na esfera municipal, estadual, federal ou particular. Permanecem os

mesmos critérios de desempate do item 6.2.

7. DOS RECURSOS

7.1 Os candidatos terão 24 horas para recorrerem do seu resultado, após sua divulgação no IFCE

Paracuru em formulário específico a ser entregue na recepção do campus.

8. DA MATRÍCULA

8.1 Para os cursos Língua Inglesa - Nível Básico (módulo I) CLIF, Iniciação ao documentário,

Fundamentos em Petroquímica e Química para o ENEM as matrículas serão efetivadas no

campus do IFCE Paracuru, no dia 18/08/2016, de 08h às 12h e de 14h as 17h mediante

preenchimento de formulário específico e apresentação dos seguintes documentos:

a) 01 Foto 3 x 4;

b) Xérox da Carteira de Identidade ou Xérox da Certidão de Nascimento;

c) Xérox do CPF;

d) Original e xérox do comprovante de escolaridade (conforme requisito mínimo para o curso);

e) Xérox do comprovante de residência (novembro ou dezembro de 2015 ou janeiro de 2016);

f) Xérox de Certificado de Quitação com o Serviço Militar, se o candidato for do sexo

masculino e maior de 18 anos;

g) Xérox do Título de Eleitor e do comprovante da última votação aos maiores de 18 anos.

8.2 Após as matrículas de alunos poderá haver uma chamada para preenchimento de possíveis vagas

remanescentes no dia 19/08/2016, às 9h da manhã. Serão matriculados aqueles candidatos

classificáveis aprovados na seleção, que estiverem no Campus Paracuru no dia e horário

determinados para isso, munidos dos documentos necessários para sua matrícula, conforme o item

8.1 deste edital.

8.3 Para os cursos Didática e saberes da docência e Estratégias de ensino em ciências e biologia

as matrículas serão efetivadas no campus do IFCE Paracuru, no dia 05/08/2016, de 08h às 12h e de

14h as 17h mediante preenchimento de formulário específico e apresentação dos documentos

constantes no item 8.1.

8.4 O não comparecimento do candidato nos dias e horários marcados para suas matrículas neste

edital, implicará na perda da vaga.

9. DA CERTIFICAÇÃO

9.1 Receberão declaração de participação, no final de cada nível, os alunos que obtiverem frequência

mínima de 75% do curso e média final superior ou igual a 7,0 no curso de língua Inglesa em que

estão matriculados.

9.2 Receberão certificado os alunos que obtiverem frequência mínima de 75% do curso e média final

superior ou igual a 7,0 nos cursos:

10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA

Inscrição para os cursos Língua Inglesa - nível Básico (módulo I) CLIF, Iniciação ao

documentário, Fundamentos em Petroquímica, Química para o ENEM

08/08/2016
a

11/08/2016

Inscrição para os cursos Didática e saberes da docência e Estratégias de ensino em

ciências e biologia

01/08/2016
a

02/08/2016

Resultado Parcial de Seleção dos cursos Didática e saberes da docência e Estratégias

de ensino em ciências e biologia
04/08/2016

Matricula dos Classificados dos cursos Didática e saberes da docência e Estratégias

de ensino em ciências e biologia
05/08/2016

Resultado Parcial de Seleção dos cursos Língua Inglesa - nível Básico (módulo I)

CLIF, Iniciação ao documentário, Fundamentos em Petroquímica, Química para o

ENEM

15/08/2016

Interposição de Recurso dos cursos Língua Inglesa - nível Básico (módulo I) CLIF,

Iniciação ao documentário, Fundamentos em Petroquímica, Química para o ENEM
16/08/2016

Resultado do Recurso dos cursos Língua Inglesa - nível Básico (módulo I) CLIF,

Iniciação ao documentário, Fundamentos em Petroquímica, Química para o ENEM
17/08/2016

Matricula dos Classificados dos cursos Língua Inglesa - nível Básico (módulo I)

CLIF, Iniciação ao documentário, Fundamentos em Petroquímica, Química para o

ENEM

18/08/2016

Chamada de Candidatos Classificáveis dos cursos Língua Inglesa - nível Básico

(módulo I) CLIF, Iniciação ao documentário, Fundamentos em Petroquímica,

Química para o ENEM

19/08/2016

Início das Aulas para todos os cursos

23/08/2016

(semestre

2016.2)

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 A Direção-Geral do campus de Paracuru do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará (IFCE) reserva-se o direito de resolver os casos omissos e situações não

previstas neste Edital.

11.2 Este edital pode ser encontrado no endereço eletrônico: http://www.ifce.edu.br/, assim como

também estará disponível para consulta na recepção do campus IFCE Paracuru.

Paracuru, 28 de julho de 2016.

_______________________________________

Diretor Geral
Toivi Masih Neto

_______________________________________
Diretor de Ensino

Eugênio Pacelli N. B. de Matos

http://www.ifce.edu.br/

ANEXO I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS PARACURU

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
OBSERVAÇÃO: PREENCHA TODOS OS CAMPOS COM LETRA DE FORMA

NOME DO CANDIDATO:                    N° DA INSCRIÇÃO:

DATA DE NASCIMENTO:       N° DA IDENTIDADE:   ÓRGÃO EXPEDIDOR:     N° do CPF:

ENDEREÇO:         NO    COMPLEMENTO:

BAIRRO:                  CIDADE:          CEP:

SEXO:       TELEFONE CELULAR:               TELEFONE RESIDENCIAL:         TELEFONE COMERCIAL:

E-MAIL:                   PROFISSÃO:          NATURALIDADE

CURSO:

       Língua Inglesa - nível básico (módulo I)   Iniciação ao documentário

       Fundamentos em petroquímica     Química para o ENEM

       Didática e saberes da docência     Estratégias de ensino em ciências e biologia

Paracuru, ____________ de___________________ __________________ de 2016

_____________________________________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -- - - - - - -

EDITAL N° 01/2016

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

CURSO:              TURMA:

 NOME DO CANDIDATO:             N° DA INSCRIÇÃO:

Paracuru/CE, ______ de  agosto de 2016

___________________________________________________

ASSINATURA DO SERVIDOR

___________________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

TURMA I TURMA II

ANEXO II

FORMULÁRIO RECURSO – HISTÓRICO ESCOLAR

À Direção de Ensino do IFCE - Paracuru

NOME COMPLETO: _____________________________________________________________

Nº DE INSCRIÇÃO: ______________________________________________________________

TELEFONE: (    ) ____________________ E-MAIL: ____________________________________

Eu, candidato(a) inscrito(a) no Processo Seletivo para os Cursos do IFCE Paracuru em 2016.2, Edital

Nº 01/2016, venho apresentar a V. Sa. recurso ao processo seletivo (seleção por Histórico Escolar),

com base na respectiva fundamentação, sabendo que da revisão e recontagem poderá resultar a não

alteração da pontuação ou sua alteração para mais ou para menos.

FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO

N. Termos,

P. Deferimento

Paracuru (CE), _____ de agosto de 2016 .

____________________________________________

ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)